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[Pia Gjellerup] 

strerede virksomheder. Vi har set på de skøn, 
der er over merbeskæftigelsen i forslagene. Det 
er forsigtige skøn, men alligevel skøn, der vil ty- 
de på, at vi med dette forslag og også forslaget 
under næste punkt på dagsordenen kan få en 
merbeskæftigelse på over 10.000 fuldtidsbe- 
skæftigede på årsbasis. I en situation som den, 
vi står i beskæftigelsesmæssigt, særlig i bygge- 
branchen, hvor det er helt katastrofalt, er dette 
af afgørende betydning, og derfor er det så vig- 
tigt, for det første at vi gør noget, og for det an- 
det at vi gør det nu. 

Om de to andre elementer, ældreboligbygge- 
riet, skal jeg gøre de få bemærkninger, at der er 
tale om en smidiggørelse, som vi i Socialdemo- 
kratiet vil lægge meget vægt på. Vi mener ikke, 
at det er rimeligt, sådan som boligministeren 
meddelte, at der i dag var mulighed for at få en- 
keltlejligheder etableret som kommunalt støt- 
tede ældreejerlejligheder. Det er efter vores be- 
tragtninger alt for beskeden en målsætning; vi 
ønsker, at man i højere grad skal kunne få en 
enkeltopdeling i almindelige lejligheder. 

Hvad angår lånefinansieringen, hvor bolig- 
ministeren henholder sig til, at det er en aftale, 
kan jeg sige, at jeg er helt sikker på, at kommu- 
nerne vil være meget glade for at få en aftale om 
det, der lægges op til i beslutningsforslaget. 

Endelig om det samlede forslag: Det er væ- 
sentligt, at vi når frem til nogle løsninger, som 
indeholder et minimum af bureaukrati, og dér 
har vi mulighed for at skele til erfaringerne fra 
1980-1982, hvor vi har eksempelvis tilskudsmo- 
dellen, der ligger her i forslaget. Men der er lagt 
op til i forslaget, at der skal være færre skillelin- 
jer, end vi kendte fra 1980-1982, nemlig således, 
at den eneste skillelinje reelt er undtagelsen 
vedrørende egentlige luksusarbejder. Det bety- 
der, at administrationen i de kommunale for- 
valtninger, som vil være de tekniske forvaltnin- 
ger, vil blive minimal. Erfaringerne fra 
1980-1982 var, at det var muligt at gennemføre 
dette, også administrativt, uden for store van- 
skeligheder. 

Vi mener, at forslaget skal omfatte alle for- 
mer for boliger, herunder altså også 
lejerboliger, og i den forbindelse vil vi gerne pe- 
ge på, at det er naturligt, at vi også ser på udle- 
jeres muligheder for at samarbejde med lejerne 
om forbedringer og på den måde gennemføre 
disse under tilskudsordningen. 
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De tanker, Socialdemokratiet har gjort sig i 

forbindelse med dette beslutningsforslag om 
statstilskud, indgår, som Socialdemokratiet 
godt ved, også i regeringens udspil om en lang- 
sigtet boligpolitik. 

Emnet forhandles for øjeblikket, og egentlig 
kunne jeg nøjes med at henvise til disse for- 
handlinger og opfordre Socialdemokratiet til at 
medvirke til, at der kom hurtige og positive re- 
sultater ud af dem, men jeg har alligevel lyst til 
at knytte nogle kommentarer til Socialdemo- 
kratiets udspil. 

Vi har ved tidligere lejligheder foreslået ind- 
ført fradrag for dokumenterede vedligeholdel- 
sesudgifter på boliger. Sidst var det i forbindel- 
se med forhandlingerne om finansloven i år, og 
desværre har det ikke hidtil været muligt at 
skaffe flertal for forslaget. Men nu ser det ud til, 
at der er kommet bevægelse i sagen. Socialde- 
mokratiet har flyttet sig et flot skridt i den rigti- 
ge retning og er gået væk fra den hidtidige totalt 
afvisende holdning. Det hilser vi velkommen. 

For os er det ikke altafgørende, om det bliver 
en fradrags- eller en tilskudsmodel, vi kan blive 
enige om. Det afgørende er, at vi når et resultat, 
og at ordningen bliver god, effektiv og attraktiv 
og ikke alt for administrativt besværlig for de 
kommunale forvaltninger; så enkelt som mu- 
ligt skal det gøres. 

Efter vor opfattelse er der et stort behov for 
hjælp på dette område. Boligmassen trænger 
meget hårdt til vedligeholdelse og forbedrin- 
ger, og håndværksfagene savner den merbe- 
skæftigelse, der er i en sådan ordning. Samtidig 
vil forslaget kunne formindske fordelen ved at 
få lavet arbejdet uden moms, skat og regning, 
og det er en tredje gevinst, som vi også lægger 
megen vægt på. 

Vi mener, at det er vigtigt, at detaljerne i en 
tilskudsmodel drøftes grundigt igennem, så 
den får størst mulig effekt. Socialdemokratiet 
har foreslået en etårig tilskudsperiode. Det er 
måske lige kort nok efter vores opfattelse. Soci- 
aldemokratiet har foreslået, at man får et til- 
skud på 15 pet. af hele reparations- eller vedli- 
geholdelsesudgiften inklusive materialerne, 
hvor vi har foreslået, at man får et tilskud på 35 
pet., men til gengæld kun af den del, der vedrø- 
rer arbejdslønnen. Det er vores opfattelse, at 
vores forslag vil give flere arbejdspladser i 
håndværksfagene ved kun at give tilskud til for- 


